
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,912 34,240 1,672

1.기타 교직원보수 29,412 27,740 1,672

1.교직원대체인건비 26,240 26,240 0

1.[유]시간제기간제교원인건비 26,240 26,240 0

1.기간제교원인건비 23,967 23,967 0

2.기간제교원법정부담금 2,273 2,273 0

2.기타수당 3,172 1,500 1,672

1.[초]교육공무직원 인건비(자체) 3,172 1,500 1,672

1.공무직인건비 3,172 1,500 1,672
교육공무직원 인건비(시간외수당 포함) : 

1,672,000원*1회=
1,672,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,500 6,500 0

1.교직원역량강화 5,500 5,500 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 차량임차비 : -900,000원*2일= -1,800,000

2.여비 2,600 800 1,800 숙박비 : 200,000원*5실= 1,000,000

여비 : 40,000원*20명*1회= 800,000

3.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 123,395 109,770 13,625

1.급식 관리 102,070 90,745 11,325

1.학교급식운영 102,070 90,745 11,325

1.[초]우유급식비 2,393 2,289 104

1.우유급식비 2,393 2,289 104 무상우유급식비(학교지원) : 215개*480원= 104,000
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2.[초]급식운영비 85,836 86,006 -170

1.기간제근로자인건비 323 323 0

2.일반수용비 4,750 4,653 97 급식소모품구입비 : 97,000원*1회= 97,000

3.연료비 5,500 5,500 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.급식용식재료비 74,243 74,510 -267 급식용식재료비 : -267,000원*1회= -267,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]급식기구확충비 5,702 0 5,702

1.비품구입비 5,702 0 5,702
(성립전_2추)전기부침기 : 5,600,000원*1

개=
5,600,000

(성립전_2추)유아용 식판 : 6,375원*16개= 102,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 300 300 0

5.[초]식생활관시설개선 5,689 0 5,689

1.일반수용비 5,689 0 5,689
(성립전_2추)급식기구확충 전기시설공사 :

 689,000원*1회=
689,000

(성립전_2추)식생활관 환기설비개선 기구

이설비 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.보건관리 11,867 11,647 220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,587 6,367 220

1.[초]응급학생후송비 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.[초]학생건강검사 267 267 0

1.학생복지비 267 267 0

3.[초]보건실운영 2,080 1,860 220

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_2추)위생용품 구입 : 220,000원*1

회=
220,000

2.운영수당 360 360 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[유]감염병예방관리(유) 700 700 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 300 300 0

5.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.학생복지비 1,880 1,880 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,280 5,280 0

1.[초]먹는물관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 9,458 7,378 2,080

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 8,458 6,378 2,080

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,290 6,210 2,080

1.일반수용비 3,170 1,090 2,080
통학 및 현장체험학습 차량 지원비 : 

260,000원*8회=
2,080,000

2.연료비 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 500 500 0

3.기본적 교육활동 180,463 119,391 61,072

1.교과 활동 113,938 66,940 46,998

1.교과활동지원 34,450 11,050 23,400

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0
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2.[초]보결수업관리 3,450 3,450 0

1.기타수당 3,450 3,450 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,470 1,680 -210 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교육운영비 530 320 210 운영비 : 210,000원*1회= 210,000

4.[초]세별어울림공동교육과정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교사교육과정 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교과보충 프로그램 23,400 0 23,400

1.기타수당 20,010 0 20,010
(성립전_2추)1학년 강사비 : 30,000원*51

시간*2프로그램=
3,060,000

(성립전_2추)2학년 강사비 : 30,000원*51

시간*2프로그램=
3,060,000

(성립전_2추)3학년 강사비 : 30,000원*51

시간*2프로그램=
3,060,000

(성립전_2추)4학년 강사비 : 30,000원*51

시간*2프로그램=
3,060,000

(성립전_2추)5학년 강사비 : 30,000원*51

시간*2프로그램=
3,060,000

(성립전_2추)6학년 강사비 : 30,000원*51

시간*2프로그램=
3,060,000

(성립전_2추)전담 강사비 : 30,000원*55시

간*1프로그램=
1,650,000

2.교육운영비 3,390 0 3,390
(성립전_2추)1학년 운영비 : 30,000원*9회

*2프로그램=
540,000

(성립전_2추)2학년 운영비 : 30,000원*9회

*2프로그램=
540,000

(성립전_2추)3학년 운영비 : 30,000원*9회

*2프로그램=
540,000

(성립전_2추)4학년 운영비 : 30,000원*9회

*2프로그램=
540,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 30,000원*9회

*2프로그램=
540,000

(성립전_2추)6학년 운영비 : 30,000원*9회

*2프로그램=
540,000

(성립전_2추)전담 운영비 : 30,000원*5회

*1프로그램=
150,000

2.국어 교과활동 1,200 0 1,200

1.[초]한글책임방학캠프 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_2추)1학년 강사비 : 30,000원*3시

간*6일=
540,000

(성립전_2추)2학년 강사비 : 30,000원*3시

간*6일=
540,000
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2.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)1학년 운영비 : 15,000원*4명

=
60,000

(성립전_2추)2학년 운영비 : 15,000원*4명

=
60,000

3.수학 교과활동 2,500 0 2,500

1.[초]수학교육 환경개선 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)교구구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.과학 교과활동 3,675 1,800 1,875

1.[초]교과운영 1,160 800 360

1.교육운영비 1,160 800 360
(성립전_2추)발명반운영(목적사업비) : 

180,000원*2명*1회=
360,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]발명품경진대회 제작지원 1,515 0 1,515

1.교육운영비 1,515 0 1,515 (성립전_2추)재료구입비 : 717,500원*2회= 1,435,000

(성립전_2추)차트제작비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*1명*10회= 30,000

5.체육 교과활동 1,700 1,000 700

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 100,000

원*7회=
700,000

6.외국어 교과활동 8,655 8,655 0

1.[초]원어민보조교사인건비 8,655 8,655 0

1.기타수당 8,420 8,420 0

2.교육운영비 235 235 0

7.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

9.유치원 교과활동 34,452 27,129 7,323

1.[유]교과운영 20,733 20,749 -16

1.기간제교원인건비 882 392 490
시간제기간제교사초과근무수당 : 14,000원

*3.5시간*10회=
490,000

2.기간제근로자인건비 6,140 9,320 -3,180
유치원자원봉사자인건비(오전) : 

-3,180,000원*1회=
-3,180,000

3.기타수당 720 720 0

4.일반수용비 150 150 0

5.교육운영비 11,891 9,217 2,674 영역별교구구입 : 1,174,000원*1종= 1,174,000

교수자료구입 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

6.학생복지비 150 150 0

7.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]누리과정(교육과정) 6,633 3,500 3,133

1.교육운영비 6,633 3,500 3,133 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*50일= 1,500,000

(성립전_2추)교육활동비 : 25,000원*10명

*2회=
500,000

(성립전_2추)교육활동비 : 25,000원*9명*2

회=
450,000

(성립전_2추)재료비 : 48,380원*1종= 49,000

(성립전_2추)재료비 : 86,800원*5종= 434,000

(성립전_2추)특성화교통비 : 10,000원*20

회=
200,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 4,471 2,280 2,191

1.운영수당 3,500 1,995 1,505
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*28

회=
980,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*5회=
525,000

2.교육운영비 971 285 686
(성립전_2추)특성화교통비 : 10,000원*10

회=
100,000

(성립전_2추)방과후재료비 : 88,400원*5종

=
442,000

(성립전_2추)방과후재료비 : 144,000원*1

종=
144,000

5.[유]방과후과정운영 2,015 0 2,015
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1.교육운영비 2,015 0 2,015
(성립전_2추)놀이활동자료 구입비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_2추)운영비 : 815,000원*1회= 815,000

10.정보교과활동 22,806 12,806 10,000

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 12,806 12,806 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,606 8,606 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]스마트칠판 보급 사업 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)스마트칠판 설치 : 6,500,000

원*1식=
6,500,000

(성립전_2추)칠판장 설치 : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

2.창의적 체험활동 66,525 52,451 14,074

1.자율활동 31,876 21,876 10,000

1.[초]학생회활동지원 3,526 3,526 0

1.교육운영비 3,526 3,526 0

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]학교특색사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)주제통합학습 운영비 : 

100,000원*6학급*5회=
3,000,000

(성립전_2추)주제통합학습 간식비 : 3,000

원*20명*5회=
300,000

(성립전_2추)오감만족체험 체험비 : 

51,500원*30명*1회=
1,545,000

(성립전_2추)오감만족체험 운영비 : 

13,000원*30명*2회=
780,000

(성립전_2추)그린나래동아리 운영비 : 

40,000원*5개*6회=
1,200,000

(성립전_2추)그린나래동아리 간식비 : 

3,000원*20명*5회=
300,000

(성립전_2추)어울림마당 운영비 : 

1,300,000원*1식*1회=
1,300,000

(성립전_2추)어울림마당 재료비 : 10,000

원*70명*1회=
700,000

(성립전_2추)나만의사진첩 운영비 : 

35,000원*25명*1회=
875,000

5.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.도서구입비 300 300 0

6.[초]어울림학교운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 10,840 10,840 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 32,324 28,250 4,074

1.[초]현장학습 32,324 28,250 4,074

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 29,524 25,450 4,074
글로벌현장체험학습(사전답사비) : 

-703,000원*1회=
-703,000

졸업여행(학교지원) : -188,000원*1회= -188,000

졸업여행(사전답사) : -35,000원*1회= -35,000

(성립전_2추)글로벌현장체험학습(장수군, 장수애

향교육진흥재단)지원비 : 500,000원*10명*1회=
5,000,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 525 525 0

1.[초]진로체험활동 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

4.선택적 교육활동 37,195 26,650 10,545

1.방과후학교 운영 13,745 12,200 1,545

1.방과후학교운영 2,700 2,700 0

1.[초]특기적성교육 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.돌봄교실운영 3,745 3,700 45
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 3,745 3,700 45

1.공무직인건비 45 0 45
돌봄전담사 대체인력수당 : 15,000원*3시

간=
45,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.유치원방과후과정운영 7,300 5,800 1,500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 3,300 1,500

1.교육운영비 4,800 3,300 1,500
(경상)방학중중식비(추가) : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.[유]유치원 방과후과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]국제교류수업학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사수당 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)프로젝트학습 활동비 : 

300,000원*11명=
3,300,000

(성립전_2추)교구 구입비 : 250,000원*3회

=
750,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.독서활동 6,950 6,950 0

1.독서활동운영 6,950 6,950 0

1.[초]도서구입 5,950 5,950 0

1.도서구입비 5,950 5,950 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 11,500 7,500 4,000

1.창의교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]STEAM교사연구회 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)연구수당 : 300,000원*6명= 1,800,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)외부 전문기술 활용비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)연구회 운영비 : 146,000원

*10회=
1,460,000

4.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*6명*3회

=
540,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후환경교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[유][유]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 42,335 16,967 25,368

1.교무업무 운영 5,140 5,140 0

1.교무학사운영 5,140 5,140 0

1.[초]교무학사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 12,027 2,027 10,000

1.학생생활상담지도 11,000 1,000 10,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 750 0

2.[초]인성교육프로그램운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)1학년 운영비 : 60,000원*10

회=
600,000

(성립전_2추)2학년 운영비 : 60,000원*10

회=
600,000

(성립전_2추)3학년 운영비 : 60,000원*10

회=
600,000

(성립전_2추)4학년 운영비 : 60,000원*10

회=
600,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 60,000원*10

회=
600,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)6학년 운영비 : 60,000원*10

회=
600,000

(성립전_2추)행사비 : 1,800,000원*3회= 5,400,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교원협의회비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 277 277 0

1.[초]안전교육 277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

3.학습지원실 운영 4,600 4,600 0

1.정보화실운영 4,600 4,600 0

1.[초]학교정보화지원 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 20,568 5,200 15,368

1.교육환경개선 20,568 5,200 15,368

1.[초]책·걸상구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

2.[초]문서고 이전 설치 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)문서고 이전 설치 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

3.[초]관사동 및 관리실 환경 개선 7,868 0 7,868

1.일반수용비 3,168 0 3,168
(성립전_2추)관사동 및 관리실 시설개선 :

 3,168,000원*1식=
3,168,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)냉난방기 설치 : 2,350,000원

*2식=
4,700,000

6.학교 일반운영 99,963 92,642 7,321

1.학교기관 운영 41,206 38,509 2,697

1.부서기본운영 27,890 27,890 0

1.[초]교장실운영 7,470 7,470 0

1.여비 1,200 1,200 0

정만성 2023년 09월 08일 10시 09분 14초 11 전라북도교육청 계북초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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증감
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2.일반업무추진비 3,270 3,270 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,820 10,820 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 7,600 7,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 13,316 10,619 2,697

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,136 3,629 1,507

1.기타공공요금 5,136 3,629 1,507 전기요금 : 1,507,000원*1회= 1,507,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[유]유치원운영 5,680 4,490 1,190

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,990 800 1,190 청소기 등 구입 : 1,190,000원*1종= 1,190,000

2.시설 장비 유지 52,937 51,313 1,624

1.학교시설장비유지 52,937 51,313 1,624

1.[초]공공요금및제세공과금 28,324 26,700 1,624

1.전기요금 20,824 19,200 1,624 전기요금 : -2,609,000원*1회= -2,609,000

(성립전_2추)전기요금(목적) : 1,624,000

원*1개월 =
1,624,000

전기요금(추가지원금) : 2,609,000원*1회= 2,609,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,100 5,100 0
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2.[초]연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 9,456 9,456 0

1.일반수용비 9,456 9,456 0

4.[초]시설일반관리 11,089 11,089 0

1.일반수용비 11,089 11,089 0

5.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 5,820 2,820 3,000

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,900 1,900 3,000

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)체험활동비 : 20,000원*30명

*3회=
1,800,000

(성립전_2추)학생 식비 : 7,000원*30명*3

회=
630,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 2,000원*35명= 70,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

7.학교 재무활동 209 209 0

1.예비비 209 209 0

정만성 2023년 09월 08일 10시 09분 14초 13 전라북도교육청 계북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 209 209 0

1.[초]예비비 150 150 0

1.예비비 150 150 0

2.[유]유치원예비비 59 59 0

1.예비비 59 59 0

세출합계 519,472 399,869 119,603
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